imóvel destinado ao funcionamento da sede do CONSÓRCIO PÚBLICO PARA GESTÃO 

INTEGRADA - CPGI. 

Há a informação de dotação orçamentária e disponibilidade financeira, conforme consta no 

processo, para realizar a presente contratação. 

O valor mensal é estimado em R$ 1.850,00 (um mil, oitocentos e cinquenta reais), com valor 

anual estimado em R$ 22.200,00 (vinte e dois mil e duzentos reais) e valor global para trinta 

e seis meses estimado em R$ 66.600,00 (sessenta e seis mil e seiscentos reais). 

II- DO FUNDAMENTO JURIDICO  

A Constituição Federal de 1988, em capítulo reservado aos Princípios Gerais da Atividade 

Econômica, notadamente em seu art. 175, condicionou a prestação de serviços públicos à 

realização de prévio procedimento licitatório.

[...]

fins de instrução processual do processo de dispensa descrever o imóvel para identificar o valor 

adequado para a locação.  

Além disso foi constatado através de avaliação prévia, que o preço cobrado permanece de 

acordo com o praticado no mercado.  

V – DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O valor mensal é R$ 1.850,00 (um mil, oitocentos e cinquenta reais), valor anual estimado 

em R$ 22.200,00 (vinte e dois mil e duzentos reais) e valor global para trinta e seis meses 

estimado em R$ 66.600,00 (sessenta e seis mil e seiscentos reais). 

O valor do aluguel ficou definido em R$ 1.850,00 (um mil, oitocentos e cinquenta reais) 

mensais. Após avaliação prévia constatou-se, nos termos do parecer exarado pela 

Superintendente Tatiane Raposo Miranda, que o preço está de acordo com o praticado no 

mercado.  

VI – CONCLUSÃO 

Outrossim, o preço proposto para a locação, compatibiliza-se aos praticados no mercado, o que